
Rua Engenheiro Paulo Franco da Rosa, 298 - Centro – 37464-000 - Itanhandu MG 
Portal:www.itanhandu.cam.mg.gov.br 
Email: secretaria@itanhandu.cam.mg.gov.br 
TEL: (35) 3361 3416 

                
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHANDU – MINAS GERAIS 

 

        
 

Processo n° 003/2025 

 Dispensa de Licitação nº 003/2025 

ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

 
Aos vinte e sete dias de fevereiro de 2025, às nove horas, o Agente de Contratação da 

Câmara Municipal de Itanhandu reuniu-se para proceder à análise e julgamento das 

propostas referentes à Dispensa de Licitação nº 003/2025, que tem como objeto a 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E LANCHES 

DIVERSOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

ITANHANDU. Foi realizada pesquisa de preço utilizando a plataforma Banco de Preços, 

para compor o preço de referência. Após a verificação da estimativa de preços o Agente 

de Contratação publicou o Aviso de Contratação direta nº 003/2025 no site oficial da 

Câmara Municipal de Itanhandu no  dia 18/02/2025 em conformidade com o art. 75 § 3º 

da Lei 14.133 de 2021 afim de obter  proposta adicionais. Depois de decorrido o prazo 

previsto no instrumento legal, o Agente                  de Contratação verificou que foram recebidas 

3(três) propostas adicionais. 

 

EMPRESA TOTAL 

06.211.596/0001-55 
MERCEARIA ITA MINAS 

LTDA 
R$19.443,78 

44.154.592/0001-71 
SANTURELI 

DISTRIBUIDORA E 
SOLUCOES 

EMPRESARIAIS LTDA 

R$4.679,75 

54.584.501/0001-91 
CARINA SILVA PEREIRA 

DE PAULA 
R$21.540,86 

 

 

Após a abertura da sessão e o recebimento das propostas dentro do prazo estipulado, 
conforme previsto no Aviso nº 003/2024, procedeu-se à análise das propostas 
submetidas. Durante a análise,  vericou-se que a empresa MERCEARIA ITA MINAS 
LTDA ofertou menor preço nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 e 35. A empresa 
44.154.592/0001-71 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS 
LTDA ofertou menor preço no item 13. Na sequência, passou-se à verificação dos 
documentos de habilitação conforme exigidos no Aviso de Contratação. Após análise 
documental, verificou-se que ambas empresas, além de apresentar o menor preço, 
atenderam integralmente às exigências habilitatórias, sendo, portanto, declarada 

habilitada a fornecer o objeto proposto. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente 

ata que, após lida e achada conforme, vai assinada por mim,Guilherme Ribeiro Pinto, 

http://www.itanhandu.cam.mg.gov.br/
mailto:secretaria@itanhandu.cam.mg.gov.br


Rua Engenheiro Paulo Franco da Rosa, 298 - Centro – 37464-000 - Itanhandu MG 
Portal:www.itanhandu.cam.mg.gov.br 
Email: secretaria@itanhandu.cam.mg.gov.br 
TEL: (35) 3361 3416 

                
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHANDU – MINAS GERAIS 

 

        
 

Agente de Contratação da Câmara Municipal de Itanhandu. 

 

Itanhandu, 27 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Guilherme Ribeiro Pinto 
Agente de Contratação 

http://www.itanhandu.cam.mg.gov.br/
mailto:secretaria@itanhandu.cam.mg.gov.br


Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Itanhandu

Comparativo de Propostas de Fornecedores

GUILHERME 27-02-2025 09:59:55

3/2025Processo Licitatório:

Item Descrição

1 Açucar cristal embalagem de 1kg

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 4,20

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 4,24

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 4,30

Item Descrição

2 Café torrado e moído intensidade média embalado a vácuo embalagem de 500g

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 27,95

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 28,00

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 31,12

Item Descrição

3 Refrigerante sabor cola embalagem 2l

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 6,50

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 7,50

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 8,59

Item Descrição

4 Biscoito doce sem recheio tipo rosquinha de coco embalagem de 500g

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 6,75

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 6,80

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 7,11

Item Descrição

5 Biscoito de polvilho tipo peta embalagem de 200g

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 8,75

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 8,90

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 10,31

Item Descrição

6 Suco de polpa de fruta industrializado sabores diversos embalagem de 1l

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 5,25

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 6,20

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 6,40

Item Descrição

7 Refrigerante sabor guaraná embalagem de 2l

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 6,50

República Federativa do Brasil Página: 1 / 5Exercício: 2025



Comparativo de Propostas de FornecedoresCâmara Municipal de Itanhandu

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 6,74

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 7,20

Item Descrição

8 Requeijão embalagem de 200g

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 9,10

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 9,11

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 9,90

Item Descrição

9 Catchup composição tradicional embalagem 400g

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 5,75

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 5,80

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 6,49

Item Descrição

10 Adoçante líquido sucralosa fracom com 100ml

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 11,15

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 11,20

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 13,24

Item Descrição

11 Torrada tipo tradicional embalagem de 140g

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 4,45

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 4,50

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 4,81

Item Descrição

12 Biscoito tipo sequilho doce sabor coco pacote com 300g

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 8,25

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 8,30

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 9,87

Item Descrição

13 Agua mineral sem gás embalagem de 510ml

ValorFornecedor

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 0,69

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 1,50

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 1,50

Item Descrição

14 Agua mineral sem gás embalagem de 200ml

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 1,00

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 1,05

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 1,27

Item Descrição

15 Copo descartavel pacote com 100 unidades

ValorFornecedor

República Federativa do Brasil Página: 2 / 5Exercício: 2025



Comparativo de Propostas de FornecedoresCâmara Municipal de Itanhandu

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 5,60

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 5,70

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 5,80

Item Descrição

16 Agua sanitaria embalagem de 1L

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 2,05

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 2,06

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 3,00

Item Descrição

17 Alcool 46% embalagem 1L

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 5,05

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 5,07

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 7,60

Item Descrição

18 Desinfetante embalagem 2L

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 4,00

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 4,05

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 7,20

Item Descrição

19 Cera líquida lustra móvel embalagem de 200ml

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 4,05

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 4,06

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 9,00

Item Descrição

20 Detergente embalagem 500ml

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 1,85

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 1,87

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 2,58

Item Descrição

21 Esponja de limpeza dupla face

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 1,05

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 1,06

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 3,80

Item Descrição

22 Esponja de lã de aço pacote com 8 unidades

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 1,09

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 1,10

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 1,69

Item Descrição

República Federativa do Brasil Página: 3 / 5Exercício: 2025



Comparativo de Propostas de FornecedoresCâmara Municipal de Itanhandu

23 Pano de chão

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 4,99

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 5,00

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 7,20

Item Descrição

24 Pano de prato

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 4,95

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 4,99

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 8,20

Item Descrição

25 Sabão em barra

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 2,85

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 2,90

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 7,00

Item Descrição

26 Sabonete líquido embalagem 5L

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 13,70

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 13,74

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 26,00

Item Descrição

27 Saco plastico para lixo 30L embalagem com 100un

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 6,50

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 14,15

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 14,17

Item Descrição

28 Vassoura de piaçava

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 21,40

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 21,50

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 23,70

Item Descrição

29 Rodo para piso

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 8,75

141 SANTURELI DISTRIBUIDORA E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA 8,80

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 19,00

Item Descrição

30 Salgadinhos fritos diversos

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 80,00

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 85,00

República Federativa do Brasil Página: 4 / 5Exercício: 2025



Comparativo de Propostas de FornecedoresCâmara Municipal de Itanhandu

Item Descrição

31 Empadão

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 80,00

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 85,00

Item Descrição

32 Lanche tipo hotdog

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 8,00

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 9,50

Item Descrição

33 Pão de queijo

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 0,95

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 1,00

Item Descrição

34 Pãozinho recehado

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 1,50

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 1,79

Item Descrição

35 Bolos sabores diversos

ValorFornecedor

39 MERCEARIA ITA MINAS LTDA - ME 25,00

142 CARINA SILVA PEREIRA DE PAULA 29,00

República Federativa do Brasil Página: 5 / 5Exercício: 2025


